Prefeitura Municipal de José Boiteux

Estado de Santa Catarina

RETIFICAÇÃO Nº 001 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2009 E SEUS ANEXOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ BOITEUX, por determinação de seu Prefeito Municipal, torna público para o conhecimento dos interessados, que nesta data, foram retificados as seguintes informações do Edital de Concurso Público nº 001/2009 e Anexos III e V, conforme segue:
No item do Edital “1 – DOS CARGOS”:

· Fica incluído para provimento em caráter efetivo, uma vaga de Assistente Social, com a habilitação mínima de Curso à nível de graduação em Serviço Social e registro no órgão fiscalizador do exercício profissional, para uma carga horária semanal de 40h (quarenta horas), com vencimento mensal de R$ 1.845,11 (um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e onze centavos).
· No cargo de Médico, fica reduzido o número de vagas de 6 (seis) para 4 (quatro).
· No cargo de Motorista, fica reduzido o número de vagas de 17 (dezessete) para 14 (catorze).

· No cargo de Operador de Equipamentos, fica reduzido o número de vagas de 10 (dez) para 5 (cinco).

· No cargo de Servente, fica reduzido o número de vagas de 29 (vinte e nove) para 20 (vinte).

No Anexo III, fica incluído o Conteúdo Programático da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha – Conhecimento Específico exigidos para o cargo de Assistente Social:
ASSISTENTE SOCIAL
Conhecimentos Específicos: Serviço Social: Conhecimentos Gerais da Profissão; História do Serviço Social; Serviço Social e Formação Profissional; Metodologia do Serviço Social; Assistência Social e Política Social: organização e gestão das políticas sociais. A Prática Institucional do Serviço Social /Análise Institucional; A Dimensão Política da Prática Profissional; Questões Sociais decorrentes da Realidade Família, Criança, Adolescente, Idoso, Deficiente, Educação, Saúde e Previdência do Trabalho; Encaminhamento das questões sociais: desigualdade, exclusão, violência doméstica. Assessoria em planejamento, pesquisa, supervisão e administração em serviço social; Atuação do Serviço Social na Administração de Políticas Sociais; Planejamento: Serviço Social e Interdisciplinaridade; Elaboração de Programas e Projetos. LOAS - Lei Orgânica da Assistência Social (Lei n.º 8.742/93); Lei n.º 8.8842/94 (Fixa a Política Nacional do Idoso); Pesquisa em Serviço Social; Atuação do Serviço Social na Administração de Políticas Sociais; Planejamento: Serviço Social e Interdisciplinaridade; Programa Social SUAS – Sistema Único da Assistência Social; Conteúdo Programático do Curso de Graduação em Assistência Social. O Serviço Social na contemporaneidade. Processos de trabalho do Assistente Social no contexto institucional público. Pesquisa em Serviço Social. Questão Social e Serviço Social. Reforma do Estado e políticas sociais. Os direitos sociais no Brasil. Movimentos sociais, terceiro setor e novas formas de organização da sociedade civil. A fase exploratória da pesquisa, fase de trabalho de campo, fase de análise ou tratamento do material. Lei Orgânica de Assistência Social: princípios, diretrizes, organização, gestão, benefícios, serviços, programas, projetos. Lei de Regulamentação da Profissão e Código de Ética dos Assistentes Sociais: princípios fundamentais, disposições gerais, direitos e responsabilidades do Assistente Social, relações profissionais, observância, penalidade, aplicação e cumprimento do código. Política Nacional para Integração de Pessoas Portadoras de Deficiência.
Legislação: Sistema único de Saúde (Lei 8.080 e 8.142); Programas de Saúde Publicas; Código de Ética; Lei do Exercício Profissional; Programação Pactuada Integrada (PPI); Norma Operacional da Assistência à Saúde (NOAS), Estatuto da Criança e do Adolescente; Estatuto do Idoso e Resolução nº. 333/2003 do Conselho Nacional de Saúde.
Noções de Informática: Sistema operacional Windows. Noções do ambiente Microsoft Office (Power Point, Word e Excel). Conceitos relacionados à Internet. Navegadores. Correio eletrônico. Segurança da informação. Aplicativos do Windows, Banco de dados e sistemas de informações.

Fica incluído no Anexo V, detalhamento das atividades específicas, atribuições e requisitos para admissão no cargo de Assistente Social:
	CATEGORIA FUNCIONAL

	ASSISTENTE SOCIAL

	DESCRIÇÃO SUMARIA

	Prestar serviços no âmbito social a indivíduos e grupos, identificando seus problemas e necessidades.

	DESCRIÇÃO DETALHADA

	· Aconselhar e orientar indivíduos afetados em seu equilíbrio emocional, baseando-se no conhecimento sobre a dinâmica psicossocial do comportamento das pessoas.

· Promover a participação consciente dos indivíduos em grupos, desenvolvendo suas potencialidades.

· Programar a ação básica de uma comunidade, no campo social e outros, valendo-se da analise dos recursos e das carências socioeconômicas dos indivíduos e da comunidade.

· Assistir as famílias nas suas necessidades básicas orientando-as e fornecendo-lhes suportes materiais, educacionais e outros.

· Desenvolver outras atividades de caráter comunitário que possam ser utilizadas como elemento catalisador da potencialidade dos indivíduos na solução de seus próprios problemas.

· Desenvolver outras atividades determinadas pelos superiores hierárquicos.

	HABILITAÇÃO
	Curso a nível de graduação em Serviço Social

Registro no órgão fiscalizador do exercício profissional.

Jose Boiteux/SC, 30 de março de 2009

José Luiz Lopes

Prefeito Municipal

PAGE
1

[image: image1.png]